deponidas.
Altras cosas mes dix si no saber.

Interrogato de subornacione, corrupcione, prece, precio, hodio vel amor perque
romanissez franchs de no pagar guiage, dix que no. Injunctum fuit sibi ez getera.

Venerabilis dompnus Bernardus de Turri, canonicus rotensis ef prior ecclesie de
Monesma, testis juratus, ez interrogato si scit, vidit seu audiviz [f. 68v] quod prior
rotensis e homines sui monasterii seu alius pro eis vel eorum altero, simul vel
divisim, solverint, dederint seu dare ac solvere consueverint guidatica domino
regi seu ejus collectori pro ganatis suis transeuntibus per Ripacurciam, dixit que
ben ha XXX2 VII ans que ell es canonge del monestir de Roda e misacantano,
et anc no oy ni vehe ni sap que’ll prior ni-ls canonges nils raciones o donags
del monestir de Roda o altri per ells demanassen guiage per sos bestiars, pero
que quant es dels altres homes de las vilas o castells o altres lochs del monestir
de Roda que algunas vegadas ha oyt dir que'ls elt era demanat guiage per sos
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bestiars ez que'n eran peynnorags, et algunas vegadas [f. 69r] que se’'n prenian
los coyllidos del dit guiage algunas oveyllas o cordes, ez altras vegadas ha oyt
dir altre si meteys que anch homes de Roda no han pagat guiage ni'n deven
pagar, angs an privilege lo monestir de Roda e# la eglesia de Roda de franqueca
de no pagar guiage la eglesia de Leyda ni‘l monestir de Roda ni sos homes, ez
que ell ha vist aquell privilegi ez legit ez sobre altras franquegas en lo dit privilegi
contengudas que dugue ez porta lo dit privilegi al rey en Pere, pare que fo de
aquest rey qui ara es de Arago, e que’l dit seynnor rey en Pere mana que’l dit
privilegi fos servat segons que de aquell avian husat.

Interrogato a qui avia oydo dir las cosas, las quals desus ha de auditu deponidas,
dixo que de molgs dels quals no recordava, que quar [f. 69v] togs temps quasi
avia estat en la claustra e no avia agut cura de aytals cosas.

Interrogato de tempore, dix que li era vist que de XXX? ans a enga. Altras cosas
mes dix si no saber.

Interrogato de subornacione, corrupcione, prege, precio, hodio vel amore, per
24 ) ) ) ) )
que’l monestir romangues franch, dix que no. Injunctum fuit sibi et getera.

Venerabilis Arnaldus Cavila, canonicus et infirmarius rotensis, testis juratus, et
interrogato si scit vidit seu egiam audivit quod prior rotensis et homines sui
monasterii seu alii pro eis, simul vel divisim, dederint, solverint seu [f. 70r] dare
ac solvere consueverint guidatica domino regi seu ejus collectori pro ganatis suis
transeuntibus per Ripacurciam, dixo que no sabe ni avia visto ni oydo en algun
tiempo quel prior de Roda ni sos homens de so monasteri, conjunctament o
divisa, o algun altri per ells pagasen guiage per sos bestiars, mas ha oydo dir
moltas vegadas que Domingo de Buil, coyllidor del dito guiage en Ribagorga,
peynnora algunas vegadas per guiage que demanava dels bestiars de Roda,
despuys que soltava aquellas peynnoras que no'n pagavan guiage, per ¢o que
dehyan que eran franchs lo monestir de Roda e# sos homes de no pagar guiage.